**Vsuræ possunt à magistratibus exigi eo pacto quo exiguntur à tutoribus, quando cōueniuntur actione tutelæ.**

**IX. IDEM libro quarto Pandectarum.**

**A**n in magistratus actioe data, **m** cum vsuris fors. **n** exigi debeat: an verò vsuræ peti nō possint, **o** quoniā constitutū est pœnarum **p** vsuras peti non posse, quæsitum est. Et rescriptum est à diuis Seuro & Antonino, & vsuras peti posse: **q** quoniam eadē in magistratus **r** actio **r** datur, quæ competit in tutores.

**DE REBUS EORVM qui sub tutela vel cura sunt, sine decreto non alienandis vel supponēdis. †**

**TITVLVS IX.**

**I. VLP IANVS libro trigesimo quinto ad Edictum.**

**I**mperatoris Seueri oratione **\*** prohibiti sunt tutores &

+ effectum ad morem Græcorum vide Bud. l. pen. s. de pignorib. \* anno vrbis. 944.

\* Flo. magistratibus.

+ effectum ad morem Græcorum vide Bud. l. pen. s. de pignorib. \* anno vrbis. 944.

minium sit quæsitum emptori minori, nunquam potest obligari. Imperatoris tamen rescriptum super hoc impetratum à venditore, bene facit pignus confirmari. Item valet dictum pignus si fiscus fuisset qui tali meo minori Titio vendidisset. Item valet pignus in hoc alio casu: si tutor seu pupillus emit fundum dicto suo pup. ex pec. Titij alterius pupill. & fuit traditus fundus dicto Seio pup. vel dicto suo tutori: sicque dominium eius acquisitum ex dicto Seio pupillo: nunquid habebit tacitum pignus in dicto fundo Titius pupillus ex cuius pec. emptus fuit: Et dicitur quod sic & hoc dicit vsq; ad primum. § illius. l. sed si pecunia. & ita ponuntur hic quatuor casus. i. primo nō valet pignus: in alijs sic. Viuianus.

**a** Curatores pupillorum non aduortorū: vt. j. proxi. dicam.

**b** In senatu. & ideo quādoq; vocatur senatus. vt. C. eo. l. j. quandoque oratio: vt. C. de cura. fu. l. j.

**c** Et curatoribus pupillorum, secundum Ioan. quia & ipsi quandoq; habent curatōre: vt in sti. de curat. §. interdū. nam ad curatores aduortorum & aliorum porrigitur sententia, non verba: vt. j. eo. l. qui neque. §. j. licet hæc litera videatur cōtra. & C. eo. l. j. de cura. fu. l. j.

**d** Suburbana. vt orti in ciuitate: vt. C. eod. l. si prædium. hodie idē est in vrbis & omnibus rebus quæ possunt seruari: vt. C. de administra. tuto. l. lex quæ tutores.

**e** Cauent. tunc etiam sine decreto: vt hic & C. quando decret. opus non est. l. j. & j. eo. l. magis. §. si fundus. etiam si est irritatum: vt infra eo. l. fina. dum tamen seruet formam in testamento datam: vt. C. de administra. tuto. l. tutelam.

**f** Alienum. vt. C. eo. l. ob æs. Et nota tria necessaria, decretum, & causam alienandi, puta æs alienum, vt hic. item præsentiam tutoris vel curatoris: vt. C. si propter pup. pensi. l. si.

**g** Obreptum. vt. j. eo. l. magis. §. pe. & dic id est per mendacium impetratum à prætorē vt alienetur.

**h** Socius. scilicet maior, alioquin secus: vt infra eo. l. si pupillorum. & C. eo. l. inter omnes. & argu. C. de fun. do. l. fina. alijs est in litera, maior.

**i** Ius exequetur. quia vēdidit: vt. j. eo. l. si pupillorum. §. si pupillus. & C. si aduer. ven. pig. l. ij. vbi plenē nota.

**k** Censio. quia poterit hoc fieri sine decreto. & hucusque sunt verba orationis. Accursius.

**l** si defunctus. Nota non spectari consuetudinem patrisfamilias sic supra de offic. præsid. l. sed licet. Sed argument. contra. C. de episcop. audien. l. iij. in princip. & supra de pigne. act. l. vel vniuersorum. & Cod. de verborum significatione. l. j. & de ædil. edict. l. quod si nolit. §. quia assidua est. **ADDITIONE.** Dic quod hic non erat consuetudo, sed præsumptio tacitæ voluntatis: cui non statur: quia fortē patri erat vtile, pupillo inutile. hic non erat consuetudo, sed opinio & animi destinatio, secundum Bald. hic facit iste. §. quod licet pater disposuisset ire ad sanctum Iacobum, filius tamen non tenetur ire, nec mittere: nisi ipse in testamento præceperit: vt extra de voto. c. ij.

**m** Emerit. & per traditionem acceperit, vt apparet per sequentia.

sed ante traditionem bene tenet loco pignoris: vt supra de act. empt. & vendi. l. Iulianus. §. offerri. & de heredi. vendi. l. si hereditatis. Vel dic quod eo ipso quod in pignus acceperit, videtur tradere: vt argu. C. de donat. l. quisquis. Accursius.

**n** Vbi id est postquam.

**Statim postquam res minoris esse cœperit, ita efficitur vt obligari vel alienari nullo modo sine decreto possit. Bartolus.**

Si minor viginti quinque annis emerit prædia, vt quoad pretiū solueret, essent pignori obligata venditori: nō puto pignus valere. Nā vbi dominiū quæsitū est minori, cœpit non posse obligari.

II. PAULVS libro singulari ad Orationem diui Seneri.

**S**ed hic videtur illud mouere, quod cum dominio pignus quæsitum est, & ab initio obligatio inhæsit. Quod si à fisco emerit: nec dubitatio est quin ius pignoris saluum sit. Si igitur talis species in priuato veditore iciderit, imperiali beneficio opus est vt ex rescripto pignus cōfirmet.

**Fundus emptus pupillo & traditus pecunia alterius pupilli, est obligatus illi pupillo cuius pecunia fundus est emptus. h. d.**